<sup>1</sup> 2.<sup>a</sup> 2.<sup>ra</sup> Quaest. xxxvii, a. 2, ad 3<sup>um</sup>.

Consiliis hisce curisque Nostris exitum, hoc praesertim temporum cursu, perutilem non defore summopere confidimus, benignitate annuente Dei providentissimi. — Praesens autem decretum, ratum et firmum deinceps consistere, et auctoritatis Nostrae Apostolicae robore muniri volumus, edicimus et declaramus, contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxviii Ianuarii MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno primo.

PIVS PP. X

ABOLETVR LEX

NE CANONICI PETRIANI IN VATICANAM BASILICAM

SINE CHORALI VESTE INGREDIANTVR

—

PIVS PP. X

MOTV PROPRIO

**D**ecessor Noster fel. rec. Ioannes XXI, per Litteras: *Vineam Domini Sabaoth*, praecepit Basilicae Vaticanae Canonicis ut Basilicam eandem nunquam ingrederentur, nisi chorali habitu induti. — Praeceptum illud confirmavit Nicolaus III, item Decessor Noster, Bulla: *Civitatem sanctam Ierusalem*. Romani vero Pontifices Eugenius IV, Litteris: *Si universis*; Nicolaus V, Litteris: *Quanto pree ceteris*; et Paulus V, Litteris: *Super Cathedram*, idem praeceptum nedum confirmarunt, sed servandum insuper voluerunt sub excommunicationis poena a contrascientibus ipso facto incurrenda.

Nos, cupientes eisdem dilectis filiis Canonicis Basilicae Sancti Petri et cetero clero, ibidem inservienti, benevolentiam nostram testari, supradictum praeceptum non ingrediendi Basilicam eandem nisi chorali amictu, nec non latam in transgressores excommunicationis poenam, tenore praesentium, revocamus, suppressimus et abrogamus.

Monemus tamen ne quis unquam Chorum ingredi audeat sine chorali veste; simulque hortamur ut mature omnes in

choro adsint, atque ita choralibus functionibus ab ipso initio  
interesse queant.

Libet porro occasione uti, ut eosdem dilectos filios Canonicos, Beneficiatos et Clericos omnes eiusdem Basilicae impense, si opus est, excitemus ad divinum Officium digne, attente ac devote recitandum, praecipue vero ad festinationem omnem cavendam, qua nihil magis attentioni ac devotioni infestius, nihil magis audientium fidelium aedificationi contrarium.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxxi Ianuarii MDCCCCIV,  
Pontificatus Nostri anno primo.

PIVS PP. X

## LITTERAE ENCYCLICAE

AD PATRIARCHAS PRIMATES ARCHIEPISCOPOS EPISCOPOS  
ALIOSQVE LOCORVM ORDINARIOS  
PACEM ET COMMVNIONEM CVM APOSTOLICA SEDE HABENTES

PIVS PP. X

VENERABILES FRATRES  
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**A**d diem illum laetissimum, brevi mensium intervallo, aetas nos referet, quo, ante decem quinquennia, Pius IX decessor Noster, sanctissimae memoriae pontifex, amplissima septus purpuratorum patrum atque antistitum sacrorum corona, magisterii inerrantis auctoritate, edixit ac promulgavit esse a Deo revelatum beatissimam virginem Mariam, in primo instanti suae Conceptionis, ab omni originalis culpae labe fuisse immunem. Promulgationem illam quo animo per omnium terrarum orbem fideles, quibus iucunditatis publicae et gratulationis argumentis exceperint nemo est qui ignoret; ut plane, post hominum memoriam, nulla voluntatis significatio data sit tum in augustam Dei Matrem tum in Iesu Christi Vicarium, quae vel pateret latius, vel communiori concordia exhiberetur. — Iam quid spe bona nos prohibet, Venerabiles Fratres, dimidio quamvis saeculo interiecto, fore ut, renovata